4

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.03.2025
	с. Шалинское
	№157

О вводе в опытную эксплуатацию муниципальной системы оповещения населения Манского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности систем оповещения населения», приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникации Российской Федерации
от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом МЧС России и Министерства цифрового развития связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационного технического обслуживания систем оповещения населения», а также в целях организации своевременного оповещения и информирования населения Манского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района,  администрация Манского района постановляет:
1. На основании акта проведения испытаний оборудования муниципальной системы оповещения населения Манского района от 13.03.2025 ввести в опытную эксплуатацию муниципальную систему оповещения населения, созданную на базе комплекса технических средств оповещения П-166М, указанных в приложении № 1, и входящую в состав региональной системы оповещения населения.
2. Ответственным за организацию опытной эксплуатации муниципальной системы оповещения определить начальника ЕДДС Манского муниципального района Красноярского края и оперативных дежурных из состава дежурной смены ЕДДС Манского муниципального района (далее – ЕДДС района).
3. Эксплуатационно-техническое обслуживание оборудования муниципальной системы оповещения населения осуществлять за счёт организаций, на балансе которых данная аппаратура числится или находится в безвозмездном пользовании на основании соответствующих договоров.
4. Контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием муниципальной системы оповещения населения возложить на заместителя главы Манского района по общественно – политической работе.
5. Заместителю главы Манского района по общественно – политической работе организовать уточнение паспорта и Положения о муниципальной системе оповещения населения Манского муниципального района Красноярского края по мере создания дополнительных точек звукового оповещения, изменения данных и параметров системы оповещения населения, а также по результатам комплексных проверок системы оповещения населения, но не реже, чем два раза в год.
6.	Начальнику ЕДДС района организовать:
6.1.	 Обучение оперативных дежурных ЕДДС района порядку работы
с оборудованием и программным обеспечением муниципальной системы оповещения населения для обеспечения своевременной передаче населению сигналов оповещения и речевой информации;
6.2.	Подготовку и своевременное заполнение журнала опытной эксплуатации при выявлении недостатков в работе оборудования;
6.3. Своевременную подготовку документов на проведение ремонта
и технического обслуживания муниципальной системы оповещения населения,
в случае выхода из строя.
7. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), собственникам (арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены технические средства муниципальной системы оповещения населения (далее – технические средства):
7.1. Обеспечить сохранность технических средств муниципальной системы оповещения населения;
7.2.	 Информировать дежурную смену ЕДДС района об обнаружении неисправностей и отключении технических средств.
8. Постановление вступает в силу после подписания и подлежит размещению на официальном сайте Манского района.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Манского района                                                               М. Г. Лозовиков

Приложение №1
к постановлению администрации
Манского  района
от «14» марта 2025 № 157____

Состав
муниципальной системы оповещения населения
Манского района Красноярского края

	№ п/п
	Населенный
пункт
	Место расположения
	Модель и количество смонтированного оборудования
	Исправность / готовность
к использованию
по назначению

	1
	с. Шалинское
	ул. Ленина, д. 28А
	Пульт управления
П-166М,
С - 40, УМС – 2000, ГР – 500.
	исправно / готово

image1.png